
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110300064

64

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066019484/20-53. Objeto: Registro de Preços - 77/2020 - para eventual
aquisição de INSUMOS visando atender as necessidades do Laboratório de Análises Clínicas
e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia, unidades integrantes do Complexo Hospitalar e
de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de
habilitação. . Total de Itens Licitados: 28. Edital: 03/11/2020 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00077-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 29/10/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico n°14/2020, que tem como objeto,CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR COM RESÍDUOS (BIOLÓGI CO S ,
INFECTANTES E QUÍMICOS).Que a empresa: BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA,CNPJ
Nº11.863.530/0001-80, foi a ganhadora dos itens01 e 02,no valor de:R$112.500,00(CENTO
E DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS). Totalizando no valor global da Ata de R$
112.500,00(CENTO E DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS). A Ata de julgamento, na íntegra,
encontra-se no Portal de Compras do Governo Federal (www.comprasnet.gov.br).
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.23096.003745/2020-66)

DAMIÃO AUGUSTO DE MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e a Diocese do Crato, CNPJ 07.386.659/0001-77. Processo:
23507.003227/2020-44. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 26 de outubro de 2020. Signatários: Diego
Dário de Almeida Quirino, Coordenador de Acompanhamento de Relações Institucionais da
UFCA, no exercício da DIARI e Dom Gilberto Pastana de Oliveira, Bispo da Diocese do
Crato.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 2141/2020-56. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de licenças para expansão do sistema de gerenciamento de rede e de
solução de proteção de dados (Firewall).. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -
Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00038-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 29/10/2020) 158719-26449-2020NE800001

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ: 18.621.825/0001-99, para fins
do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 8 (oito) diplomas no período de 25/07/2020 à 29/09/2020, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas: [Livro ECI001 - registros nº 75 e 76]; [Livro
EMA001 - registros nº 31 e 32]; [Livro FIB001 - registro nº 11]; [Livro FIL001 - registro nº
15]; [Livro LIC001 - registro nº 36]; [Livro MUS001 - registro nº 15].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/acesso-a-
informacao/institucional/diplomas-de-graduacao-registrados/

Juazeiro do Norte/CE, 27 de outubro de 2020
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2020

Termo de Espécie: Pregão Eletrônico nº .:137/2019. Processo nº.: 23070.027427/2019-45..
Objeto: Suspensão temporária dos pagamentos relativos à contraprestação pela utilização
do espaço, enquanto perdurar a pandemia da COVID-19 ou findar a paralisação
determinada pela Universidade Federal de Catalão, a partir do início da vigência do
contrato. Concedente: Universidade Federal de Catalão. CESSIONÁRIA: Marcos do
Nascimento Ponciano 86390376120 . Data da Assinatura 19/10/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 028748/2019-16. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 163. Edital: 03/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00049-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 28/10/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068039805202016. Objeto: Aquisição de MATERIAIS QUÍMICOS -
CONTROLADOS (EXÉRCITO) para atender as demandas de diversos setores da UFES para o
ano de 2020, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no
Termo de Referência, anexo I do edital. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 03/11/2020 das
08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-
00032-2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/10/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
DIVISÃO DE APOIO À GESTÃO

EDITAL DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 20/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA,
CNPJ: 27.414.879/0001-74, NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a efetuar o
ressarcimento do valor pago pela Universidade decorrente da condenação subsidiária na
reclamação trabalhista nº 0001728-59.2014.5.17.0011, movida por Carlos Hugo Negreiros
em face da UFES/FCAA, que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068.
046979/2020-35.

O valor atualizado da condenação na RT supracitada é de R$ 229.885,51 e foi
atualizado pela Selic em 29/10/2020. Esse deverá ser pago por meio de GRU a ser
solicitada à Diretoria de Contratações de Obra e Serviços/Proad/Ufes, pelo email
apoiogestao.dcos.proad@ufes.br, podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito,
a ser analisado nos termos da legislação pertinente. Concede-se à FCAA o prazo de 10
(dez) dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar DEFESA,
a ser encaminhada à Diretoria de Contratações de Obras e Serviços/Proad/Ufes, pelo e-
mail citado ou por correspondência a ser enviada à Diretoria de Documentação
Institucional, no seguinte endereço: Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, Vitória - ES |
CEP 29075-910, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

Universitário, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança
judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: formação de registro de preços para eventuais aquisições de MATERIAIS PARA
TRATAMENTO DE ÁGUA DE PISCINA, para atender as demandas de diversos setores da
UFES, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 03/11/2020.
Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021. Processo Administrativo: 23068.019311/2020-15.
Vencedores do certame: 36.181.473/0001-80 - Bidden Comercial Ltda; itens: 1 - R$ 108,59;
3 - R$ 181,63. 11.923.577/0001-91 - J. B. Comércio e Serviços Eireli; item: 2 - R$ 45,00.
Item cancelado: 4. Valor total de Licitação: R$ 50.429,50.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: formação de registro de preços para eventuais aquisições de MATERIAIS PARA
TRATAMENTO DE ÁGUA DE PISCINA, para atender as demandas de diversos setores da
UFES, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 03/11/2020.
Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021. Processo Administrativo: 23068.019311/2020-15.
Vencedores do certame: 36.181.473/0001-80 - Bidden Comercial Ltda; itens: 1 - R$ 108,59;
3 - R$ 181,63. 11.923.577/0001-91 - J. B. Comércio e Serviços Eireli; item: 2 - R$ 45,00.
Item cancelado: 4. Valor total de Licitação: R$ 50.429,50.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.010100/2020-82 - Pregão nº 132/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro
de Preço para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - SAPATILHA, TOUCA
E AVENTAIS para atender o Serviço de Cirurgia e outros do HUCAM/UFES. Vigência:
27/10/2020 a 27/06/2021. Data da Assinatura: 27/10/2020. Empresa: CIRURGICA
MOSQUEIRA LTDA. / CNPJ: 03.696.880/0001-70, Item - Quantidade - Valor Unitário: 3 -
30.000 - R$ 16,00 e 6 - 10.000 - R$ 17,00; DCB DISTRIBUIDORA CIRURGICA BRASILEIRA
LTDA. / CNPJ: 20.235.404/0001-71, Item - Quantidade - Valor Unitário: 2 - 300.000 - R$
0,10; BRAMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA. / CNPJ:
28.345.933/0001-30, Item - Quantidade - Valor Unitário: 1 - 300.000 - R$ 0,1260;
SURGITEXTIL INDUSTRIA TEXTIL LTDA. / CNPJ: 22.128.362/0001-03, Item - Quantidade -
Valor Unitário: 4 - 10.000 - R$ 7,00 e 5 - 400.000 - R$ 4,58.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.007841/2020-86, Pregão nº 111/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - FILTRO DE
LEUCÓCITOS E BOLSAS para atender o Serviço Transfusional do HUCAM/EBSERH. Vigência:
27/10/2020 a 27/10/2021. Data da Assinatura: 27/10/2020. Empresa: FRESENIUS
HEMOCARE BRASIL LTDA. CNPJ/MF: 49.601.107/0001-84, Item - Quant. - Valor Unitário: 2
- 50 - R$ 70,00. Empresa: MARTELL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 02.956.455/0001-00, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 1000 - R$ 10,00; 3 - 800
- R$ 59,00; 4 - 800 - R$ 59,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 21/2020, publicado no D.O.U.
nº 28 de 10 de fevereiro de 2020 - seção 3 - página 58, para o Departamento de Psicologia
de Volta Redonda (VPS), na área de concentração de Psicologia Organizacional e do
Trabalho.

Onde se lê:
(...) de que trata o Edital nº 333/2019, publicado no D.O.U. de 17/12/2019.
Leia-se:
(...) de que trata o Edital n° 334/2019, publicado no D.O.U. de 17/12/2019, e
Onde se lê:
1 - Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP).
Leia-se:
1 - Departamento de Psicologia de Volta Redonda (VPS).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Nelson
Realce

Nelson
Realce

Nelson
Realce


